
quarta-feira, 11 de março de 2009 8
Diário OficialExecutivo 1

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA nº 061/2009-SEGOV de 09/03/2009
FORMALIZAR 105 (cento e cinco) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, a servidora Ironeide Pereira dos 
Santos Sales, identidade funcional n° 80845203/2, lotada na 
Secretaria de Estado de Governo - SEGOV, no período de 04/02 
a 19/05/2009.

TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 062/2009-SEGOV de 09/03/2009
CONCEDER Gratificação por Tempo Integral correspondente 
a 70% (setenta por cento) de seus vencimentos, a partir 
de 13/02/2009, ao servidor Antonio José Santos Ferreira, 
identidade funcional n° 57212902, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Secretaria de Estado de Governo.
PORTARIA Nº 063/2009-SEGOV de 09/03/2009
CONCEDER Gratificação por Tempo Integral correspondente 
a 70% (setenta por cento) de seus vencimentos, a partir de 
17/02/2009, ao servidor André Gualberto Machado, identidade 
funcional n° 55588067, ocupante do cargo de Motorista, lotado 
na Secretaria de Estado de Governo.
PORTARIA Nº 064/2009-SEGOV de 09/03/2009
CONCEDER Gratificação por Tempo Integral correspondente 
a 70% (setenta por cento) de seus vencimentos, a partir de 
11/02/2009, ao servidor Manoel Alves de Lima, identidade 
funcional n° 57213014, ocupante do cargo de Motorista, lotado 
na Secretaria de Estado de Governo.
CELENE MARIA DE OLIVEIRA BRITO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA DE DIARIA E SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria nº. 057 de 05 de março de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor abaixo 1 ½ (uma e meia) diária, 
pelo deslocamento para o município de Barcarena, no período 
de 10/03/2009 à 11/03/2009, para verificar o local onde 
serão realizadas as “Oficinas de Comunicação para a 
Cidadania” no referido município.
José Luis Carvalho Miranda -       
Mat.  Nº 5117097/2-    1   ½          diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº. 058 de 04 de março de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor abaixo 1 ½ (uma e meia) diária, 
pelo deslocamento para os municípios de Tailândia e Igarapé 
Miri,  no dia 07/03/2009 à 08/03/2009, para fazer fotos 
para o Banco de Imagem do Governo.
Lucivaldo Pedro Sena da Silva -     
Mat.  Nº 57176542/2        1  ½    diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 059 de 05 de março de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores abaixo 5 ½ (cinco e meia) 
diárias, pelo deslocamento para Santarém, no período de 
10/03/2009 a 15/03/2009, para fazer a divulgação da 
vinda do Príncipe de Gales e Duquesa da Cornualia, na referida 
cidade.
Nagi Ribeiro Sanches           
Mat.  Nº. 7003706/2                     5 ½    diária
Luiz Nonato da Silva Cunha 
Mat. Nº. 80845066/2                    5 ½    diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 060 de 05 de março de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor LUIZ NONATO DA SILVA CUNHA, 
Mat. nº 80845066/2, cargo de Assessor de Comunicação 
I, Suprimento de fundos no valor de R$ 1.800,00(mil e 
oitocentos reais), para atender despesas com a divulgação 
da vinda do Príncipe de Gales e a Duquesa da Cornualia em 
Santarém, a ser aplicado conforme abaixo prescrito.
Elemento de Despesa:               

33.90.33 (passagem/locomoção) 	 R$- 300,00
Elemento de Despesa:               
33.90.36 (pessoa física) 		  R$- 1.500,00
II – O período de aplicação é de 30(trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita 
até 10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº  063 de 10 de março de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria  de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Conceder a Servidora Simone Alves de Melo Machado, 
Mat. nº 55588676/3, cargo de Chefe de Gabinete, 
Suprimento de fundos no valor de R$-1.000,00 (mil reais), 
para atender despesas do gabinete/SECOM, a ser aplicado 
conforme abaixo prescrito.
Elemento de Despesa:      
33.90.39         (Serviços- PJ) 	 R$-500,00
Elemento de Despesa:      
33.90.30  (Material de Consumo)	 R$-500,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

REVOGAÇÃO DO ITEM 1 DA LICITAÇÃO 01/2009
TERMO DE AUTORIZAÇÃO
REF: PROCESSO Nº 2009/0000013755
REVOGAÇÃO DO ITEM 1 DA LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 
REGISTRO DE PREÇOS DGL/SRP Nº 01/2009
De acordo com a justificativa contida no parecer jurídico 
Nº 130/2009 – NUJU/LOP/SEAD precedente, autorizo a 
REVOGAÇÃO do Item 1 do Pregão Eletrônico 001/2009 – 
garrafão de 20 litros, nos termos do artigo 49, caput da Lei 
8.666/93 e a realização de nova licitação para o referido item.
Belém, 10 de março de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

PORTARIAS
PORTARIA DE DIÁRIAS

PORTARIA Nº 084 – DAF DE 10 DE MARÇO DE 2009
NOME: PEDRO PAULO SOARES ROSA e ANDRÉ FERNANDES DE 
FONTES
MATRÍCULA: 54191180/3 e 55587294/1 RESPECTIVAMENTE
CARGO: DIRETOR E COORDENADOR RESPECTIVAMENTE
LOCAL: FOZ DO IGUAÇU/PR
PERÍODO: 15/03 a 20/03/2009
Nº DE DIÁRIAS: 05 e ½ (CINCO E MEIA)
MOTIVO: OBJETIVANDO A PARTICIPAÇÃO NO IV CONGRESSO 
BRASILEIRO DE PREGOEIROS
PORTARIA Nº 083 – DAF DE 10 DE MARÇO DE 2009
NOME: ALFREDO PEREIRA DE FIGUEIRÊDO JÚNIOR
MATRÍCULA: 57176363/2
CARGO: COMISSÃO DE CHEFE DE GABINETE
LOCAL: TERESINA/PI
PERÍODO: 11.03 a 14.03.2009
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½ (TRÊS E MEIA)
MOTIVO: A FIM DE PARTICIPAR DO “LXXIII FORUM NACIONAL 
DE SECRETÁRIOS DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – CONSAD”

PORTARIA Nº 022 DE 10 DE MARÇO DE 2009
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições; e
Considerando o Laudo Médico n.º  78790  A/1 -SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81, 
da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para a servidora, NAZARÉ DE 
BELÉM REIS LOBATO,  matrícula n.º 3151794/1, ocupante da 
função de Técnico   “A”, de 15 (quinze)   dias de Licença Saúde,  
no período de 02/03/2009 à 16/03/2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

ALTINO TAVARES PINHEIRO
Presidente

PORTARIA DE PENSÃO
Portaria PS nº.3333 de 27 de Novembro de 2008

Proc. nº. 2006/405169
Valor da Pensão: R$ 2.217,80
Beneficiário(a): Maria da Graça Gomes Nepomuceno – (50%) – 
R$ 1.108,90
Beneficiário(a): Maria da Graça dos Santos Silva – (50%) – R$ 
1.108,90
Ex-Segurado(a): Máximo Alves da Silva

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO
Proc. nº 2007/120372

Port. RAP nº 1906 de 30 de novembro de 2007
Assunto: Concessão de Revisão de Aposentadoria
Interessado ( a ): IVAN LOPES D’ANDRADE
Matricula nº 364584/01
Cargo/Função: Professor colaborador – AD 4, Ref. I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 3.913,54

PORTARIAS DE PENSÃO
Portaria PS nº. 3315, de 01 de dezembro de 2008

Proc. nº. 2008/472342
Valor da Pensão: R$ 2.525,29
Beneficiário(a): Deize Ferreira Moraes
Ex-Segurado(a): Pedro Pereira de Moraes

Portaria PS nº. 2987 de 01 de dezembro de 2008
Proc. nº. 2008/250239
Valor da Pensão: R$ 1.785,04
Beneficiário(a): Escila Cristina Valente de Souza
Ex-Segurado(a): Lucio Heleno Guedes Alves

Portaria PS nº. 3243 de 03 de novembro de 2008
Proc. nº. 2008/422814
Valor da Pensão: R$ 1.176,53
Beneficiário(a): Clemer Augusto Trindade Jardim
Ex-Segurado(a): Carlos Augusto Trindade Jardim

Portaria PS nº. 2808 de 01 de outubro de 2008
Proc. nº. 2008/211144
Valor da Pensão: R$ 2.667,38
Beneficiário(a): Maria de Lourdes Sodré Ribeiro
Ex-Segurado(a): Luiz Ribeiro

Portaria PS nº. 3316 de 01 de dezembro de 2008
Proc. nº. 2008/469209
Valor da Pensão: R$ 3.155,12
Beneficiário(a): Vera Lucia Oliveira de Jesus – (16,66%) – R$ 525,85
Beneficiário(a): Moises  Oliveira de Jesus – (16,66%) – R$ 525,85
Beneficiário(a): Deuzuene Oliveira de Jesus – (16,67%) – R$ 525,85
Beneficiário(a): Marinho Oliveira de Jesus – (16,67%) – R$ 525,85
Beneficiário(a): Sebastião Oliveira de Jesus – (16,67%) – R$ 525,86
Beneficiário(a): Mateus  Oliveira de Jesus – (16,67%) – R$ 525,86
Ex-Segurado(a): Sebastião de Jesus

Portaria PS nº. 3246 de 03 de novembro de 2008
Proc. nº. 2008/234071
Valor da Pensão: R$ 2.872,56
Beneficiário(a): Cleonice de Souza Monteiro
Ex-Segurado(a): Arthur Cortez Monteiro

Portaria PS nº. 3239 de 03 de novembro de 2008
Proc. nº. 2008/253548
Valor da Pensão: R$ 643,25
Beneficiário(a): Maria da Conceição Lima de Souza
Ex-Segurado(a): Carlos Augusto de Souza

Portaria PS nº. 3117 de 03 de novembro de 2008
Proc. nº. 2008/338145
Valor da Pensão: R$ 2.298,31
Beneficiário(a): Deuzarina Ferreira Ribeiro
Ex-Segurado(a): Sebastião Malcher Ribeiro

Portaria PS nº. 2820 de 01 de outubro de 2008
Proc. nº. 2008/270411
Valor da Pensão: R$ 2.252,81
Beneficiário(a): Manoel Pereira de Moraes
Ex-Segurado(a): Antonio Vieira de Moraes

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO
Proc. nº. 2009/10441

Port. RAP nº.0408, 03 de Março de 2009
Assunto: Retificação da Portaria de Reserva Remunerada nº. 
0155 de 16 de Janeiro de 2009.
Interessado (a): LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES.
Matricula nº. 632058/1
Patente: CORONEL QOPM
Lotação: Comando Geral da PM
Valor dos Proventos: R$ 13.008,55


